
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Scopa 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 78 DEL 17/07/2024  
OGGETTO: 

LAVORI DI "RIPRISITINO OFFICIOSITA' DELLA SEZIONE DI DFLUSSO E 
PROTEZIONE SPONDALE IN SINISTRA OROGRAFICA DEL FIUME SESIA IN 
LOCALITA' SALTERANA - PROGETTO INTEGRATIVO PER RECUPERO SOMME A 
DISPOSIZIONE". APPROVAZIONE SAL N. 1.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13.03.2024 "D.lgs. 23-06-2011 n. 
118 approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2024 recante ad oggetto: 
“Riapprovazione progetto esecutivo per "Ripristino di officiosità della sezione di deflusso e 
protezione spondale in sinistra orografica del fiume Sesia in località Salterana - Progetto 
integrativo per recupero somme a disposizione" - FONTE DI FINANZIAMENTO: 
Ordinanza commissariale Regione  
 
Dato atto che con la suddetta Deliberazione n. 7/24 è stato, tra l’altro, stabilito: 

- di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, come da quadro tecnico 
economico, risulta pari a € 133.284,86 =, di cui € 96.549,11 = per lavori, € 1.263,14 = 
per oneri di sicurezza, ed € 35.472,61 = per somme a disposizione; 
-  

Vista la Determinazione n. 9 del 26.01.2024 con la quale il comune di Scopa affidava i 
lavori di ripristino officiosità della sezione di deflusso e protezione spondale in sinistra 
orografica del Fiume Sesia, in località Salterana  - progetto integrativo per recupero 
somme a disposizione alla ditta Bertini srl per un importo netto contrattuale pari ad € 
95.472,53, di cui € 1.263,14 per oneri sicurezza e quindi per complessivi € 116.805,94 iva 
compresa e si assumeva idoneo impegno di spesa al cap. 6130/5/1 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
 
Vista l’Ordinanza Commissariale n. 15/A18.000/710 del 30.03.2022 con la quale la 
Regione Piemonte ha riconosciuto a questo Ente un contributo di € 550.000,00 per 
l’esecuzione delle opere di ripristino officiosità della sezione di deflusso e protezione 
spondale in sinistra orografica del Fiume Sesia, in località Salterana; 
 
      Vista la stipula del contratto Rep. 203 del 08/05/2024; 
 

Visti i documenti di contabilità relativi allo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 
pervenuti al n. 2995 di protocollo generale in data 11/06/2024, costituiti da:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- certificato di pagamento n. 1, da cui si evince che le somme complessive dovute 
all’impresa appaltatrice ammontano ad euro 95.263,89 più iva 22% e quindi complessivi 
euro 116.221,91; 
- libretto misure; 
- registro di contabilità; 
- stato avanzamento n. 1 a tutto il 24/04/2024; 
 
Riscontrato che gli atti di cui sopra sono stati redatti in conformità alle disposizioni 
prescritte dal D.P.R. n. 207/2010 e che le risultanze sono congrue e conformi a quanto 
riscontrato in quanto: 

- sono stati applicati gli importi convenuti; 
- risultano regolari i conteggi effettuati; 
- risulta conforme alle normative vigenti ed alle disposizioni fiscali in materia; 

Ritenuto quindi opportuno approvare gli atti sopra indicati; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa corrispondenti rientrano nelle risorse finanziarie 
assegnate al sottoscritto Dirigente di Settore; 
 
Richiamata la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo 
previdenziale, assistenziale ed assicurativo; 
 
Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da DURC, agli atti Prot. 
INAIL n. 43965585 del 03/06/2024; 
 
Vista la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73 IUR 
202400002972285, dalla quale risulta che il soggetto non è inadempiente;  
 
  Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod.; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta 
- rispetto della tempistica prevista per legge 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti 
 

DETERMINA 
 

1) di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 L. 241/90; 
 
2) di approvare la seguente documentazione, predisposta dal Direttore dei Lavori e 
trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota pervenuta al n. 2995 di protocollo generale 
in data 11/06/2024, agli atti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• certificato di pagamento n. 1, da cui si evince che le somme complessive 
dovute all’impresa appaltatrice ammontano ad euro 95.263,89 più iva 22% e quindi 
complessivi euro 116.221,91; 
• libretto misure; 
• registro di contabilità; 
• stato avanzamento n. 1 a tutto il 24/04/2024; 

 
3) di dare atto che con successivo atto a firma del Dirigente del Settore verrà liquidata 
la cifra sopra indicata, a seguito di presentazione di regolare fattura, alla ditta Bertini 
S.R.L. con sede legale ad Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere, Riva Valdobbia n. 9 
- P.IVA 01906730021; 
 
4) di dare atto che la somma complessiva di Euro 116.221,91 trova copertura alla 
codifica – imp. 245/2023 alla cod. U.2.02.01.09.012 – CAP. 6130/5/1 - DANNI 
ALLUVIONALI 2020 - LAVORI DI PROTEZIONE SPONDALE SX FIUME SESIA 
generato da un contributo regionale accertato alla cod. E.4.03.10.02.001 – CAP. 
4090/1/1 - CONTRIB. REG.LE LAVORI CONSEGUENTI AL LUVIONE 2020 - SPONDA 
SX SESIA; 

 
5) di dare atto che l’appaltatore ha svolto i lavori richiesti, come descritti nel suddetto 
S.A.L., in conformità alle prescrizioni previste dall’Amministrazione Comunale, in modo 
soddisfacente e coerente con le prescrizioni normative vigenti; 

 
6) di dare atto: 

- che è stato acquisito dalla Centrale Unica di Committenza il CIG 9436957745 che 
verrà utilizzato anche nelle successive fasi del procedimento ai sensi delle nuove 
direttive Anac sull’acquisizione dei CIG da Simog; 
- che il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente identificato 
con il Codice CUP F95H20000530002; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL., è stato 
preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del 
presente atto dovrà essere compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 
9) di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente del Settore; 

 
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 
argomento è il dott. Mornico Patrizio Responsabile Unico dei Servizi dell’Ente; 

 
11) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera 
e), della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

12) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
13) di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
        Firmato Digitalmente 

                                                                                                                MORNICO Dott. Patrizio 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


